
 

 1 

 

 
Prot. 14364/6.10       Orvieto, 31/07/2023 
 

Spett.le CORTE DEI CONTI 
Sezione regionale di controllo  
della Regione Umbria  
PEC: umbria.controllo@corteconticert.it 

 
OGGETTO: Comunicazione/decreto ex art.1, comma 510, legge 28 dicembre 2015, n.208 relativa 
all’acquisto in deroga all’obbligo di approvvigionamento attraverso le convenzioni stipulate da 
Consip s.p.a. ex art. 26 legge 23 dicembre 1999, n.488.  
 
Codice  CUP B44D22003410006 

Codice  CIG 997689388D 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO l'art. 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n.208; 
VISTO l'art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n.208, ai sensi e per gli effetti del quale 
per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 
acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 
approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 
disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 
Acquisizione); 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «..per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa 
vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto 
disposto dal D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto 
dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa..»; 
VERIFICATA ad oggi l’insussistenza dell’idoneità delle Convenzioni Consip attive sul portale 
AcquistiretePA che permettano l’acquisto di tutti gli apparati con le caratteristiche previste dal 
progetto progetto PNRR MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Linea di 
investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”, Azione 1 – Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU- Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-
12653 - Titolo Love Your Future di cui all’acquisizione prevista dalla determina a contrarre n. 63 
Prot.n  14357 del 31/07/2023, per carenza delle sotto riportate caratteristiche tecnico/logistiche: 
Le convenzioni Consip ad oggi esistenti, che permetterebbero parte degli acquisti previsti nella 
fornitura per il progetto (convenzione “PC Desktop Workstation e Monitor 2: Convenzione per la 
fornitura di Personal Computer Desktop a basso impatto ambientale e servizi opzionali e connessi 
per le Pubbliche Amministrazioni”  e convenzione “Stampanti 19: Convenzione per la fornitura di 
stampanti e apparecchiature multifunzione”) forniscono, 1) la prima pc All-in-one con 
caratteristiche inferiori a quelli richiesti (la convenzione prevede la fornitura di  pc All-in-one con 
microprocessore AMD Ryzen 3 5300G mentre nel progetto sono previsti pc All-in-one con il 
processore Intel Core i5-1135G7 di 11° generazione e microprocessore i7); 2) la seconda fornisce 
stampanti a colori laser mentre nel nostro progetto sono previste, per motivi di basso impatto 
ambientale, stampanti a colori inkjet  che, oltre a rendere la stampa più veloce, la stessa 
tecnologia inkjet non necessita di calore, contribuendo a ridurre l’impatto ambientale della stampa 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ARTISTICA CLASSICA E 
PROFESSIONALE 

P.ZZA CAHEN SNC - ORVIETO - 05018 - TR - 0763342878 
tris00200a@istruzione.it - tris00200a@pec.istruzione.it 

Protocollo 0014364/2023 del 31/07/2023



 

 2 

con una soluzione a basso consumo che richiede meno forniture. L’elevato rendimento degli 
inchiostri significa meno spreco di materiali di consumo e tranquillità per la mancanza di polvere di 
toner ed emissioni di ozono. Non sono attive convenzioni per l’acquisto di digital board, di portatili, 
di carrelli di ricarica per portatili  e per gli altri apparati previsti nel progetto. 
 

DECRETA 
 

Di procedere all’acquisizione dei sotto indicati beni in deroga agli obblighi di cui all’art.1, comma 
510 della legge 28 dicembre 2015, n.208: 
 
fornitura di MATERIALE INFORMATICO ED ELETTRONICO da parte della ditta PRISMA SRL 

articolo quantità 

ACER TravelMate p215-53 Notebook -portatile i5, ram 8Gb, ssd 256 Gb, win11 PRO 
11 

ACER TravelMate P2 TMP215-53 77WM -portatile i7, 16Gb ram ssd 512Gb, win 11 PRO 10 

Carrelli di ricarica Tablet e Notebook 36 P con Power Management System Incluso 3 

stampante epson WorkForce Pro WF-C579RDTWF 3 

Monitor interattivi 65 pollici Smart Board GX 165 4K (COMPRESA INATALLAZIONE a parete con 
staffa) 

10 

pc all-in-one ACER VERITON ESSENTIAL Z VEZ2740G con la seguente configurazione: processore 
Intel Core i5-1135G7, con memoria di massa SSD da 512Gb, ram 8Gb, monitor 23,8 pollici full HD, 
sistema operativo windows 10 pro o windows 11 pro 

22 

iPad 10,2" (2021) WIFI 64Gb proc. A13 ram 3GB (senza pencil) 67 

Apple Pencil (prima generazione) 18 

Apple IMAC 24" 4,5K - SILVER - BASE: MGPD3 16GB di memoria unificata Unità SSD da 1TB Magic 
Keyboard con Touch ID - Italiano Chip Apple M1: CPU 8-core (codice produttore Z12R01100) 

2 

tavolette grafiche con schermo Wacom Cintiq 16 15 

sistema amplificato Proel session 1 free 7 

radiomicrofoni (tipo RONDSON BE-1020/2Mic o equivalente) 2 

sistema Cuffie senza fili multiple  (Avantree Quartet trasmettitore con 4 cuffie)  1 

Avantree Cuffia Senza fili RF 2.4G Aggiuntiva  16 

JBL Tune 510BT Cuffie On-Ear Wireless, Bluetooth 5.0 2 

cuffie con microfono regolabile per lab linguistico (tipo Sennheiser PC 5.2 Chat) 43 

 
 
       f.to digitalmente 
       Il Dirigente Scolastico 
       CRISTIANA CASABURO 


		2023-07-31T14:59:03+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da CRISTIANA CASABURO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




